
 1 

D E C R E T O Nº 80/ 2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 

conformidade com a Lei Municipal nº. 685/ 2019 de 11 de novembro de 2019, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da 

Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de 

R$ 494.543,47 (quatrocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e tres reais e quarenta e sete centavos), nas dotações a 

seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.1.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3190110000 3 111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.900,70 

SUBTOTAL 3.900,70 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

4490510000 890 441 OBRAS E INSTALAÇÕES 99.000,00 

SUBTOTAL 99.000,00 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190010000 3 191 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

MILITARES 
47.082,54 

3190110000 3 211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 53.285,11 

3390460000 3 341 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.425,73 

SUBTOTAL 102.793,38 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190110000 3 451 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 63.820,51 

3390390000 510 550 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00 

3390460000 3 571 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.422,22 

SUBTOTAL 75.242,73 

26.782.0017.2.012 ROYALTIES 

3390300000 504 670 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 0 700 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00 

3390300000 1024 801 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390460000 3 881 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.854,97 

SUBTOTAL 76.854,97 

10.302.0005.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3370410000 1019 1231 CONTRIBUIÇÕES 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

002 DESPORTO E LAZER 

27.812.0014.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

4490510000 783 2261 OBRAS E INSTALAÇÕES 45.000,00 

SUBTOTAL 45.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

001 AGROPECUARIA 

20.606.0013.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA 

3190110000 3 2301 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.370,43 

SUBTOTAL 5.370,43 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.367.0007.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

3350430000 103 1982 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390460000 3 2621 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 141,52 

004 MANUTENÇÃO DO CRAS 

SUBTOTAL 141,52 

08.244.0004.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS 

3190110000 3 3031 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.369,81 

SUBTOTAL 10.369,81 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390300000 494 1090 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3390360000 1019 1101 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00 

3390360000 494 1100 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

3390390000 498 1182 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3190110000 3 2661 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.869,93 

SUBTOTAL 5.869,93 

 

TOTAL 494.543,47 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com o § 

1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171803910100000000 BLOCO DE CUSTEIO COVID 19 - 6240704 FONTE 1019 32.000,00 

171803110000000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL 28.000,00 

171899119901000000 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS - AFM - 204.543,47 

242810910000000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 45.000,00 

211801510000000000 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO 

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 
99.000,00 

SUBTOTAL 408.543,47 

 

III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.1.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3390300000 510 150 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 

SUBTOTAL 6.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 3 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390340000 0 810 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO 
70.000,00 

SUBTOTAL 70.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390300000 103 1490 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 81.000,00 

 

TOTAL 494.543,47 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 22 de setembro 

de 2020. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 


